



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO,
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
GOVERNO MUNICIPAL CONDOMÍNIO-PE

CONTRATADA: VASCONCELOS E MAGALHÃES EMPREENDIMENTO ME CNPJ: 04.393.361/0001-04

RESP. TÉCNICO: CLAYTON DE ARAUJO VASCONCELOS

CREA: PE 028762-PE

LOCALIZAÇÃO: CENTRO - CONDOMÍNIO - PE.

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA LOCALIZADA NO LOTEAMENTO ESPERANÇA DO MUNICÍPIO DE CONDOMÍNIO - PE

VALOR DO CONTRATO: R\$ 292.185,86

PROCESSO LICITATORIO: 019/2021

ORDEN DE SERVIÇO: 04/01/2022

CONTRATO: 043/2021

PERÍODO DE: 04/01/2022 a 20/09/2022

DATA DA MEDIÇÃO: 20/09/2022

VALOR DO BM: R\$ 43.794,14

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (meses)

INÍCIO DA OBRA: 04/01/2022

TERMINO DA OBRA: 04/07/2022

TOMADA DE PREÇO: 003/2021

ADITIVO DE VALOR: R\$

Item	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid.	Custo	Unitário	Quantidade			Financeiro		
					Medido no período	Acumulado incluindo o Período	Previsão	Medido no período	Acumulado incluindo o Período	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M²	6,00	223,94			1.343,04			
1.2	TAPUME COM TELHA METÁLICA, AF_05/2018	M²	412,00	82,52	412,00	412,00	33.998,24	33.998,24	33.998,24	
	SUBTOTAL 01						35.341,28	33.998,24	33.998,24	
2.0	URBANIZAÇÃO									
2.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO), AF_06/2016	M	412,00	45,52	215,20	215,20	18.754,24	9.795,90	9.795,90	
2.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS, AF_06/2016_P	M	121,20	43,60			5.284,32			
2.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM, AF_12/2015	M²	825,16	71,72			59.180,48			
2.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM, AF_12/2015	M²	227,28	79,45			18.057,40			
2.5	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS, AF_05/2018	M²	166,33	13,64			2.268,74			
2.6	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00M, AF_05/2018	UN	7,00	80,70			564,90			

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOMÍNIO
Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Planejamento
Urbanístico, Obras e Serviços Públicos
Portaria nº 003/2021

Clayton A. Vasconcelos

334.994 Let/d
L...
CREA S...

Item	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid.	Custo	Unitário	Quantidade		Financeiro	
					Medido no período	Acumulado incluindo o Período	Previsão	Medido no período
2.7	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018.	M²	166,33	3,36		558,87	-	-
	SUBTOTAL 02					104.668,95	9.795,90	9.795,90
3.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
3.1	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUI O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020. P.	UN	1,00	1.850,82		1.850,82	-	-
3.2	POSTE DE CONCRETO DUPLO T, TIPO B, 300 KG, H = 9 M (NBR 8451).	UN	1,00	776,00		776,00	-	-
3.3	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UN	1,00	478,35		478,35	-	-
3.4	POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 9 M, DIÂMETRO INFERIOR = 145 MM	UN	12,00	2.276,91		27.322,92	-	-
3.5	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	24,00	113,81		2.731,44	-	-
3.6	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECI MENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	24,00	976,04		23.424,96	-	-
3.7	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CAIXA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	632,80		632,80	-	-
3.8	ABRACADEIRA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINÁRIAS DE 4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	24,00	26,85		644,40	-	-
3.9	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	12,00	24,76		297,12	-	-
3.10	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	337,10	16,49		5.558,78	-	-
3.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	674,20	12,11		8.164,56	-	-
3.12	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUDOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	12,00	246,50		2.958,00	-	-
	SUBTOTAL 03					74.840,15	-	-
4.0	BANCOS EM ALVENARIA/MESAS/BRINQUEDOS							
4.1	BANCOS							
4.1.0	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	9,73	71,96		700,17	-	-

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
 Felipe Bolsoni, Prefeito da Araraú
 Secretário Municipal de Planejamento
 Urbano, Obras e Serviços Públicos
 Portaria nº 003/2021

Samuel Lob
 Eng. Civil
 CREA 57

Clayton

Item	Descrição dos Serviços do Orçamento	Unid.	Custo	Quantidade			Financeiro	
				Medido no período	Acumulado incluído o período	Previsão	Medido no período	Acumulado incluído o período
4.1.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS. AF_08/2017.	M3	0,97	509,37		494,09	-	-
4.1.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	24,60	79,67		1.959,88	-	-
4.1.3	CONCRETO ARMADO PRONTO, FCC 20 MPa, CONDIÇÃO BINBR 12655), LANÇADO EM PILARES E ADENSADO, INCLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM.	M3	1,06	2.806,42		2.974,81	-	-
4.1.4	GRANISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	42,00	5,90		247,80	-	-
4.1.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	42,00	33,79		1.419,18	-	-
4.1.6	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BANCO MODELO TAMANDUA REF: B-108 GRAMETAL OU SIMILAR PINTADO E COM ROSCAS PARA CHUMBAMENTO, INCLUSIVE VE ESCAVACAO, REMOCCAO E BASE DE CONCRETO.	UN	12,00	809,60		9.715,20	-	-
4.2	MESAS EM CONCRETO					17.511,13		
4.2.0	Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, c/ 4 bancos em concreto armado Ø=0,40m, com pintura acrílica cor cinza grafite da Coral ou similar.	UN	4,00	666,61		2.666,44	-	-
4.3	BRINQUEDOS					2.666,44		
4.3.0	Brinquedo - Gangorra em estrutura de concreto, tubo de ferro galvanizado de 3" e 4" e assento de madeira, com 03 pranchas	UN	1,00	4.794,20		4.794,20	-	-
4.3.1	Brinquedo - Giratória (arrosel Ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", ser/bark ou similar	UN	1,00	3.852,26		3.852,26	-	-
4.3.2	Brinquedo - Balanço em estrutura de concreto, 02 lugares, com assento de madeira, corrente revestida c/ mangueira plástica transp., fixado em tubo ferro galv. 4"	UN	1,00	3.654,37		3.654,37	-	-
4.3.3	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNecedor (PRETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	48,46	89,54		4.339,11	-	-
5.0	CAMPO DE ÁREA					16.639,94		
	SUBTOTAL 04							

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
 Felipe Barbosa
 Secretário Municipal de Assistência
 Urbana, Obras e Serviços Públicos
 Pernambuco - 07/2021

Clayton A. Vasconcelos

Silvete L
 E
 CREA

Item	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid.	Custo Previsto	Unitário	Quantidade		Financeiro		
					Medido no Período	Acumulado incluído o Período	Previsto	Medido no período	Acumulado incluído o Período
5.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	17,76	71,96			1.278,01		
	LASTRO DE CONCRETO MAGRO. APLICADO EM PISOS OU RADIEIS. AF_08/2017.	M3	1,78	509,37			906,68		
5.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	35,52	79,67			2.829,88		
5.3	CONCRETO ARMADO PRONTO, FCC 20 MPA, CONDIÇÃO BINBR 12655), LANÇADO EM PILARES E ADENSADO, INCLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM.	M3	1,04	2.806,42			2.918,68		
5.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	53,28	5,90			314,35		
5.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L. APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	53,28	33,79			1.800,33		
5.6	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 X), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5cm (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	177,60	162,91			28.932,82		
SUBTOTAL 05							38.980,75		
6.0	PINTURA	M2	77,52	19,83			1.537,22		
6.1	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	77,52	19,83			1.537,22		
SUBTOTAL 06							292.189,86		
TOTAL GERAL							43.794,14		43.794,14

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
 Felipe B... Muniz de Araújo
 Secretário de Planejamento
 Urbano, Obras e Serviços Públicos
 Petrópolis - RJ, 07/09/2023



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO,
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
GOVERNO MUNICIPAL CONDADO-PE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA LOCALIZADA NO LOTEAMENTO ESPERANÇA DO MUNICÍPIO DE CONDADO - PE

LOCAL: Condado - PE

RECURSOS : Proprios

DATA: 20/09/2022

MEMORIA DO BOLETIM 01

Item	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	COMPRIMENTO	ALTURA	LARGURA	REPETIÇÕES	TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.2	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF 05/2018.	M ²	29,40	2,00		2,00	117,60
			83,60	2,00		2,00	334,40
							452,00
2.0	URBANIZAÇÃO						
	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VÁRIO).	M					
	AF 06/2016		24,00			2,00	48,00
			83,60			2,00	167,20
							215,20

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
Felipe Bolívar
Secretário Municipal de Planejamento
Urban, Obras e Serviços Públicos
Portaria nº 003/2021



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO,
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
GOVERNO MUNICIPAL CONDADO-PE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA LOCALIZADA NO LOTEAMENTO ESPERANÇA DO MUNICÍPIO DE CONDADO - PE

LOCAL: Condado - PE

RECURSOS : Próprios

DATA:28/03/2023

MEMORIA DO BOLETIM 02


Item	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	COMPRIMENTO	ALTURA	LARGURA	REPETIÇÕES	TOTAL
2.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M ²	18,07	3,00	3,33		54,21
			62,60	3,33			208,46
			15,90	3,00			47,70
	area do triângulo		6,70	6,70		2,00	22,45
			6,80	6,70		2,00	22,78
			7,10	7,70		2,00	27,34
			7,30	7,10		2,00	25,92
			15,90	3,00			47,70
			15,00	5,30			79,50
			19,40	2,84			55,10
			29,30	16,84			493,41
							1.084,57
2.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M ²	81,50	1,16			94,54
			19,23	1,16			22,31
			19,40	1,16			22,50
			29,30	1,16			33,99
			29,30	1,16			36,63
			22,00	1,16			25,52
							235,49
4.1	BANCOS						
4.1.0	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M ³					

Engenheiro Civil
CREA 28.762-D/PE

SECRETARIA MUNICIPAL DO CONDADO
Felipe Balduino Muniz de Araújo
Secretário Adj. de Planejamento
Urbano, Obras e Serviços Públicos
Portaria n° 003/2021

Samuel Lôbc
Eng°
CREA 57.

		area circular			49,00	0,50	0,40					9,80
4.1.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS. AF_08/2017.	M3			49,00	0,05	0,40					0,98
4.1.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2			49,00	0,80						39,20
4.1.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2			49,00	0,50						49,00
4.1.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2			49,00	0,50						49,00
5.0	CAMPO DE AREIA											
5.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3			15,00	0,40	0,50					6,00
					30,00	0,40	0,50					12,00
												18,00
5.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS. AF_08/2017.	M3			15,00	0,05	0,40					0,60
					30,00	0,05	0,40					1,20
												1,80
5.3	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2			15,00	0,70						21,00
					30,00	0,70						42,00
												63,00
5.4	CONCRETO ARMADO PRONTO, FCK 20 MPa, CONDIÇÃO B (NBR 12655), LANÇADO EM PILARES E ADENSADO, INCLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM.	M3										



 Engenheiro Civil
 CREA 28.762-D/PE

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
 Fátima de Moraes Menezes de Araújo
 Secretária Municipal de Planejamento
 Urbano, Obras e Serviços Públicos
 Portaria nº 003/2021

Samuel Lôbo
 Engenheiro Civil
 CREA 574

					0,20		0,40		0,20		40,00		0,64
5,5	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014	M2			15,00	0,40					2,00		12,00
	muretas do campo				15,00	0,20					2,00		6,00
					30,00	0,20					2,00		12,00
					30,00	0,40					2,00		24,00
													54,00
5,6	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	M2			15,00	0,40					2,00		12,00
	muretas do campo				15,00	0,20					2,00		6,00
					30,00	0,20					2,00		12,00
					30,00	0,40					2,00		24,00
													54,00


Wilson A. Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA 28.752-D/PE


 PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
 Felipe Bolonha Meniz de Araújo
 Secretário Municipal de Planejamento
 Urbano, Obras e Serviços Públicos
 Portaria nº 008/2021

Samuel Lôbo de
 Engº Civ
 CREA 57.456



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO,
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
GOVERNO MUNICIPAL CONDADO-PE

BOLETIM DE MEDIÇÃO - 02

CONTRATADA: VASCONCELOS E MAGALHÃES EMPREENDIMENTO ME CNPJ: 04.393.361/0001-04

RECURSO : PROPRIOS

RESP TÉCNICO : CLAYTON DE ARAUJO VASCONCELOS

CREA - PE 028762 -PE

LOCALIZAÇÃO : CENTRO - CONDADO - PE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA LOCALIZADA NO LOTEAMENTO ESPERANÇA DO MUNICÍPIO DE CONDADO - PE

VALOR DO CONTRATO: R\$ 292.185,86

PROCESSO LICITATORIO: 019/2021

ORDEM DE SERVIÇO: 04/01/2022

CONTRATO: 043/2021

PERÍODO DE: 20/09/2022 a 28/03/2023

DATA DA MEDIÇÃO: 28/03/2023

VALOR DO BM : R\$ 90.989,36

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (meses)

INÍCIO DA OBRA: 04/01/2022

TERMINO DA OBRA: 04/07/2022

TOMADA DE PREÇO: 003/2021

ADITIVO DE VALOR: R\$

Item	Descrição dos Serviços do Orçamento	Unid.	Curso	Previsto	Unitário	Quantidade		Previsto	Financeiro	
						Medido no período	Acumulado incluindo o Período		Medido no período	Acumulado incluindo o Período
1	SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M²	6,00	223,84			1.343,04			
1.2	TRAPUZE COM TELHA METÁLICA, AF. 05/2018.	M²	412,00	82,52			33.998,24			
	SUBTOTAL 01						35.341,28			33.998,24
2.0	URBANIZAÇÃO									
2.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VARIADO). AF. 06/2016	M	412,00	45,52			18.754,24			9.795,90
2.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF. 06/2016_P	M	121,20	43,60			5.284,32			-
2.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM, AF. 12/2015	M²	825,16	71,72			59.180,48			59.180,48
2.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM, AF. 12/2015	M²	227,28	79,45			18.057,40			18.057,40
2.5	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS, AF. 05/2018.	M²	166,33	13,64			2.268,72			-
2.6	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00M, AF. 05/2018	UN	7,00	80,70			564,90			-

Engenheiro Civil
CRLA 28.762-D/PE

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
Felipe Bolívar Muniz de Araújo
Secretário Municipal de Planejamento
Urbano, Obras e Serviços Públicos
Portaria nº 003/2021

Samuel Lôbo
Engenheiro
CREA 57.44

Item	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid.	Custo Previsão	Unitário	Quantidade			Financeiro		
					Medido no período	Acumulado Includido o Período	Previsão	Medido no período	Acumulado Includido o Período	
2.7	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018 SUBTOTAL 02	M ³	166,33	3,36	-	-	558,87	-	-	
3.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						104.668,95	77.237,88	87.039,78	
3.1	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM ² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUI O FOSSE DE CONCRETO). AF_07/2020 P POSTE DE CONCRETO DUPLA T, TIPO B, 300 KG, H = 9 M (NBR 8451)	UN	1,00	1.850,82	-	-	1.850,82	-	-	
3.2	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UN	1,00	776,00	-	-	776,00	-	-	
3.3	POSTE CONICO CONTINUIO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 9 M, DIAMETRO INTERIOR = *145* MM	UN	12,00	2.276,91	-	-	27.322,92	-	-	
3.4	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	24,00	113,81	-	-	2.731,44	-	-	
3.5	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECI	UN	24,00	976,04	-	-	23.424,96	-	-	
3.6	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	632,80	-	-	632,80	-	-	
3.7	ABRAÇADERA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINÁRIAS DE 4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	24,00	26,85	-	-	644,40	-	-	
3.8	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	12,00	24,76	-	-	297,12	-	-	
3.9	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL - PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	337,10	16,49	-	-	5.558,78	-	-	
3.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	674,20	12,11	-	-	8.154,56	-	-	
3.11	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,40X0,4 M. AF_12/2020	UN	12,00	246,50	-	-	2.958,00	-	-	
3.12	SUBTOTAL 03						74.849,35			
4.0	BANCOS EM ALVENARIA/MESAS/BRINQUEDOS									
4.1	BANCOS									
4.1.0	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VAUA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	9,73	71,96	9,73	9,73	700,17	700,17	700,17	

CAROLINA A. VASCONCELOS
 Engenheiro Civil
 CREA 28.762-D/PE

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
 Felipe Babinho Muniz da Araújo
 Secretário Municipal de Planejamento
 Urbano, Obras e Serviços Públicos
 Portaria nº 003/2021

Samuel Lôbo de
 Engenheiro Civil
 CREA 57.456

Item	Descrição dos serviços do Orçamento	Unid.	Custo Previsto	Unitário	Quantidade		Financeiro			
					Medido no período	Acumulado incluindo o Período	Previsto	Medido no período	Acumulado incluindo o Período	
4.1.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU BADERNS, AF_08/2017	M3	0,97	509,37	0,97	0,97	494,09	494,09	494,09	
4.1.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF_06/2014	M2	24,60	79,67	24,60	24,60	1.959,88	1.959,88	1.959,88	
4.1.3	CONCRETO ARMADO PRONTO, FCC 20 MPA CONDIÇÃO BINBR 12655),LANÇADO EM PILARES E ADENSADO,INCLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM.	M3	1,06	2.806,42	-	-	2.974,81	-	-	
4.1.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COUHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L AF_06/2014	M2	42,00	5,90	42,00	42,00	247,80	247,80	247,80	
4.1.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF_06/2014	M2	42,00	33,79	42,00	42,00	1.419,18	1.419,18	1.419,18	
4.1.6	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BANCO MODELO TAMANDUA REF.B-108 GRAMETAL OU SIMILAR PINTADO E COM ROSCAS PARA CHUUVAMENTO,INCLUSI VE ESCAVACAO,REMOCAO E BASE DE CONCRETO.	LN	12,00	809,60	-	-	9.715,20	-	-	
4.2	MESAS EM CONCRETO						17.511,13	4.821,12	4.821,12	
4.2.0	Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, e 4 bancos em concreto armado Ø=0,40m, com pintura acrílica cor cinza grafite da Cordi ou similar.	LN	4,00	666,61	-	-	2.666,44	-	-	
4.3	BRINQUEDOS						2.666,44			
4.3.0	Brinquedo - Gangorra em estrutura de concreto, tubo de ferro galvanizado de 3" e 4" e assento de madeira, com 03 pranchas.	UN	1,00	4.794,20	-	-	4.794,20	-	-	
4.3.1	Brinquedo - Sira-grifa (carrrossel e=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapão galvanizada e=1/4", ser ribarrk ou similar.	UN	1,00	3.852,26	-	-	3.852,26	-	-	
4.3.2	Brinquedo - Balanço em estrutura de concreto, 02 lugares, com assento de madeira, corrente revestida c/manguera plástica transp., fixado em tubo ferro galv,4"	UN	1,00	3.654,37	-	-	3.654,37	-	-	
4.3.3	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRAPADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	48,46	89,54	-	-	4.339,11	-	-	
5.0	CAMPO DE ÁREA						16.639,54			
	SUBTOTAL 04									

CARVALHO A. VASCONCELOS
 Engenheiro Civil
 CREA 28.762-D/PE

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
 Felipe Bolzano Muniz de Araújo
 Secretário Municipal de Planejamento
 Urbano, Obras e Serviços Públicos
 Portaria nº 003/2021

Samuel Lô
 En
 CREA 5

Item	Discriminação dos Serviços	Unid.	Custo	Unitário	Quantidade		Financeiro		
					Medido no Período	Acumulado incluindo o Período	Previsão	Medido no período	Acumulado incluindo o Período
5.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	17,76	71,96	17,76	17,76	1.278,01	1.278,01	1.278,01
5.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS. AF_08/2017	M3	1,78	509,37	1,78	1,78	906,68	906,68	906,68
5.3	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM), DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	35,52	79,67	35,52	35,52	2.829,88	2.829,88	2.829,88
5.4	CONCRETO ARMADO PRONTO, FCK 20 MPa, CONDIÇÃO B18R 12655) LANÇADO EM PILARES E ADENSADO, INCLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM.	M3	1,04	2.806,42	0,64	0,64	2.918,68	1.796,11	1.796,11
5.5	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDEIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	53,28	5,90	53,28	53,28	314,35	314,35	314,35
5.6	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	53,28	33,79	53,28	53,28	1.800,33	1.800,33	1.800,33
5.7	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1,5"), COM TEIA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM(EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	177,60	162,91	-	-	28.932,82	-	-
	SUBTOTAL 05						38.980,75	8.925,36	8.925,36
6.0	PINTURA								
6.1	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	77,52	19,83	-	-	1.537,22	-	-
	SUBTOTAL 06						1.537,22		
	TOTAL GERAL						292.185,85	90.984,36	134.778,50


 Engenheiro Civil
 CREA 28.792-D/PE

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
 Felipe Beldino Muniz de Araújo
 Secretário Municipal de Planejamento
 Urbano, Obras e Serviços Públicos
 Portaria nº 003/2021

Samuel Lôbo d
 Engº Ci
 CREA 57 45



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO,
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
GOVERNO MUNICIPAL CONDADO-PE

BOLETIM DE MEDIÇÃO - 03

CONTRATADA: VASCONCELOS E MAGALHÃES EMPREENDIMENTO ME - CNPJ: 04.393.361/0001-04

RECURSO : PROPRIOS

RESP. TÉCNICO : CLAYTON DE ARAÚJO VASCONCELOS

CREA : PE 028762 - PE

LOCALIZAÇÃO : CENTRO - CONDADO - PE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA LOCALIZADA NO LOTEAMENTO ESPERANÇA DO MUNICÍPIO DE CONDADO - PE

VALOR DO CONTRATO: R\$ 292.185,86

PROCESSO LICITATORIO: 019/2021

ORDEN DE SERVIÇO: 04/01/2022

CONTRATO: 043/2021

PERÍODO DE: 28/03/2023 a 07/11/2023

DATA DA MEDIÇÃO: 07/11/2023

VALOR DO B.M.: R\$ 69.976,51

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (meses)

INÍCIO DA OBRA: 04/01/2022

TERMINO DA OBRA: 04/07/2022

TOMADA DE PREÇO: 003/2021

ADITIVO DE VALOR: R\$

Item	Descrição dos Serviços do Orçamento	Unid.	Custo Previsto	Unitário	Quantidade			Financeiro		
					Medido no período	Acumulado incluindo o Período	Previsto	Medido no período	Acumulado incluindo o Período	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA Nº 22* ADESVADA DE *2,0 X 1,125* M	M²	6,00	223,84	-	-	1.343,04	-	-	
1.2	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018.	M²	412,00	82,52	-	412,00	33.998,24	-	33.998,24	
	SUBTOTAL 01						35.341,28		33.998,24	
2.0	URBANIZAÇÃO									
2.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	412,00	45,52	-	215,20	18.754,24	-	9.795,90	
2.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016.P	M	121,20	43,60	-	-	5.294,32	-	-	
2.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_12/2015	M²	825,16	71,72	-	825,16	59.180,48	-	59.180,48	
2.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_12/2015	M²	227,28	79,45	-	227,28	18.057,40	-	18.057,40	
2.5	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018.	M²	166,33	13,64	-	-	2.268,74	-	-	
2.6	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00M. AF_05/2018	UN	7,00	80,70	-	-	564,90	-	-	

Samuel Lôbo de Manda
Engº Civil
CREA 57.450-D/PE

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
Felipe Balbino Murtiz de Araújo
Secretário Mun. de Planejamento
Urbano, Obras e Serviços Públicos
Portaria nº 003/2021

Clayton A. Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA 28.762-D/PE

Item	Descrição dos Serviços do Orçamento	Unid.	Custo	Quantidade			Financeiro		
				Unitário	Medido no período	Acumulado incluindo o Período	Previsito	Medido no período	Acumulado incluindo o Período
2.7	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018.	M²	166,33	3,36	-	-	558,87	-	-
	SUBTOTAL 02						104.669,95		87.035,78
3.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
3.1	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, ABREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREGOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUI O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020 P	UN	1,00	1.850,82	-	-	1.850,82	-	-
3.2	POSTE DE CONCRETO DUPLO T, TIPO B, 300 KG, H = 9 M (NBR 8451)	UN	1,00	776,00	1,00	1,00	776,00	776,00	776,00
3.3	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UN	1,00	478,35	1,00	1,00	478,35	478,35	478,35
3.4	POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 9 M, DIÂMETRO INFERIOR = "145" MM	UN	12,00	2.276,91	12,00	12,00	27.322,92	27.322,92	27.322,92
3.5	BRACO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	24,00	113,81	24,00	24,00	2.731,44	2.731,44	2.731,44
3.6	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	24,00	976,04	24,00	24,00	23.424,96	23.424,96	23.424,96
3.7	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREGOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	632,80	-	-	632,80	-	-
3.8	ABRACADERA DE FIXAÇÃO DE BRACOS DE LUMINARIAS DE 4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	24,00	26,85	-	-	644,40	-	-
3.9	RELE POTELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	12,00	24,76	-	-	297,12	-	-
3.10	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	337,10	16,49	250,00	250,00	5.558,78	4.122,50	4.122,50
3.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	674,20	12,11	674,00	674,00	8.164,56	8.162,14	8.162,14
3.12	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	12,00	246,50	12,00	12,00	2.958,00	2.958,00	2.958,00
	SUBTOTAL 03						74.340,15	69.976,31	69.976,31
4.0	BANCOS EM ALVENARIA/MESAS/BRINQUEROS								
4.1	BANCOS								
4.1.0	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	9,73	71,96	-	9,73	700,17	-	700,17

Samuel Lôbo de Almeida
Engº Civil
CREA 57.159-D/PE

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
Felipe Balbino Muniz de Araújo
Secretário Municipal de Planejamento
Urbano, Obras e Serviços Públicos
Portaria nº 003/2021

Osvaldo A. Assaconceiros
Engenheiro Civil
CREA 28.762-D/PE

Item	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid.	Custo Previsto	Unidade	Quantidade		Financeiro	
					Medido no período	Acumulado incluindo o Período	Medido no período	Acumulado incluindo o Período
4.1.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS. AF_08/2017.	M3	0,97	509,37		0,97	494,09	494,09
4.1.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	24,60	79,67		24,60	1.959,88	1.959,88
4.1.3	CONCRETO ARMADO PRONTO, FCK 20 MPa, CONDIÇÃO BINBR 12655), LANÇADO EM PILARES E ADENSADO, INCLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM.	M3	1,06	2.806,42		-	2.974,81	-
4.1.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	42,00	5,90		42,00	247,80	247,80
4.1.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALUSAS. AF_06/2014	M2	42,00	33,79		42,00	1.419,18	1.419,18
4.1.6	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BANCO MODELO TAMANHA REF-B-108 GRAMETAL OU SIMILAR PINTADO E COM ROSCAS PARA CHUMBAMENTO, INCLUSIVE VE ESCAVACAO, REMOCAO E BASE DE CONCRETO.	UN	12,00	809,60		-	9.715,20	-
4.2	MISAS EM CONCRETO						17.514,13	4.821,12
4.2.0	Misa c/ tempo 0=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado 0=0,40m, e 4 banos em concreto armado 0=0,40m, com pintura acrílica cor cinza grafite da Coral ou similar	UN	4,00	666,61		-	2.666,44	-
4.3	BRINQUEDOS						2.666,44	-
4.3.0	Brinquedo - Gargaria em estrutura de concreto, tubo de ferro galvanizado de 3" e 4" e assento de madeira, com 03 pranchas	UN	1,00	4.794,20		-	4.794,20	-
4.3.1	Brinquedo - Gira-gira (carrossel e=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1,1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", zeribax ou similar	UN	1,00	3.852,26		-	3.852,26	-
4.3.2	Brinquedo - Balanço em estrutura de concreto, 02 lugares, com assento de madeira, corrente revestida c/mangueira plástica transp., fixado em tubo ferro galv. 4"	UN	1,00	3.654,37		-	3.654,37	-
4.3.3	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	48,46	69,54		-	4.398,11	-
	SUBTOTAL 04						16.639,94	-
5.0	CAMPO DE ÁREA							

Samuel Lôbo de Miranda
Engº Civil
CRFA 57.455/DIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
Felipe Seltinho Muniz de Araújo
Secretário Municipal de Planejamento
Urbano, Obras e Serviços Públicos
Portaria nº 003/2021

Carvion A. Resconcelos
Engenheiro Civil
CREA 28.762-D/PE



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO,
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
GOVERNO MUNICIPAL CONDADO-PE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA LOCALIZADA NO LOTEAMENTO ESPERANÇA DO MUNICÍPIO DE CONDADO - PE

LOCAL: Condado - PE

RECURSOS : Prioritos

DATA: 07/11/2023

MEMORIA DO BOLETIM 03

Item	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	COMPRIMENTO	ALTURA	LARGURA	REPETIÇÕES	TOTAL
3.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
3.2	POSTE DE CONCRETO DUPLIO I, TIPO B, 300 KG, H = 9 M (NBR 8451).	UN					1,00
3.3	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO), AF_11/2019	UN					1,00
3.4	POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 9 M, DIÂMETRO INFERIOR = *145* MM	UN					12,00
3.5	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN					24,00
3.6	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN					24,00
3.10	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M					250,00
3.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M					674,00
3.12	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TITULOS CERÂMICOS MAÇIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN					12,00

Samuel Lôbo de Miranda
Engº Civil
CREA 57/456-D/PE

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
Felipe Balseiro Auniz de Araújo
Secretário Muni. de Planejamento
Urbano, Obras e Serviços Públicos
Portaria nº 003/2021

Clayton A. V.
Engenheiro
CREA 28



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO,
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
GOVERNO MUNICIPAL CONDADO-PE

BOLETIM DE MEDIÇÃO - 04

CONTRATADA: VASCONCELOS E MARGALHÕES EMPREENDIMENTO ME CNPJ: 04.393.361/0001-04

RECURSO : PROPRIOS

RESP. TÉCNICO : CLAYTON DE ARAÚJO VASCONCELOS

CREA : PE 028762 -PE

LOCALIZAÇÃO : CENTRO - CONDADO - PE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA LOCALIZADA NO LOTEAMENTO ESPERANÇA DO MUNICÍPIO DE CONDADO - PE

VALOR DO CONTRATO: R\$ 292.185,86

PROCESSO LICITATORIO: 019/2021

ORDEM DE SERVIÇO: 04/01/2022

CONTRATO: 043/2021

PERÍODO DE: 07/11/2023 a 05/03/2024

DATA DA MEDIÇÃO: 05/03/2024

VALOR DO IM: R\$ 39.998,24

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (meses)

INÍCIO DA OBRA: 04/01/2022

TERMINO DA OBRA: 04/07/2022

TOMADA DE PREÇO: 003/2021

ADITIVO DE VALOR: R\$

Item	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid.	Custo		Quantidade		Financeiro		
			Previsto	Unitário	Medido no período	Acumulado incluindo o Período	Previsto	Medido no período	Acumulado incluindo o Período
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADERSVADA, DE 2,0 X 1,125 * M	M²	6,00	223,84	-	-	1.343,04	-	-
1.2	TAPUME COM TELHA METÁLICA AF_05/2018	M²	412,00	82,52	-	-	33.998,24	-	-
	SUBTOTAL 01						35.341,28		33.998,24
2.0	URBANIZAÇÃO								
2.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VARIO). AF_06/2016	M	412,00	45,52	-	215,20	18.754,24	-	9.795,90
2.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	121,20	43,60	-	-	5.284,32	-	-
2.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BUCCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_12/2015	M²	825,16	71,72	-	825,16	59.180,48	-	59.180,48
2.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BUCCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_12/2015	M²	227,28	79,45	-	227,28	18.057,40	-	18.057,40
2.5	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS AF_05/2018.	M²	166,33	13,64	-	-	2.268,74	-	-
2.6	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ATURA DE MUDDA MENOR OU IGUAL A 2,00M. AF_05/2018	UN	7,00	80,70	-	-	564,90	-	-

Clayton A. Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA 28.762-D/PE

Samuel Lôbo de A.
Engenheiro Civil
CREA 57.559-F

Item	Descrição dos Serviços do Orçamento	Unid.	Custo	Unidade	Quantidade		Financeiro	
					Medido no período	Acumulado incluindo o Período	Medido no período	Acumulado incluindo o Período
2.7	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_09/2018.	M ²	166,33	3,36	-	-	558,87	-
	SUBTOTAL 02						104.668,95	87.033,78
3.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
3.1	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM ² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUI O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020. P	UN	1,00	1.850,82	-	-	1.850,82	-
3.2	POSTE DE CONCRETO DUPLO T, TIPO B, 300 KG, H = 9 M (NBR 8451).	UN	1,00	776,00	1,00	1,00	776,00	776,00
3.3	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UN	1,00	478,35	1,00	1,00	478,35	478,35
3.4	POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 9 M, DIÂMETRO INTERIOR = *145* MM	UN	12,00	2.276,91	12,00	12,00	27.322,92	27.322,92
3.5	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	24,00	113,81	24,00	24,00	2.731,44	2.731,44
3.6	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	24,00	976,04	24,00	24,00	23.424,96	23.424,96
3.7	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	632,80	-	-	632,80	-
3.8	ABRACADERA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINÁRIAS DE "L" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	24,00	26,85	-	-	644,40	-
3.9	RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	12,00	24,76	-	-	297,12	-
3.10	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	337,10	16,49	250,00	250,00	5.558,78	4.122,50
3.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM ² , ANTI-CHAMAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	674,20	12,11	674,00	674,00	8.164,56	8.162,14
3.12	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TÍTULOS CERÂMICOS MAÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	12,00	246,50	12,00	12,00	2.958,00	2.958,00
	SUBTOTAL 03						74.840,15	69.976,31
4.0	BANCOS EM ALVENARIA/MESAS/BRINQUEDOS							
4.1	BANCOS							
4.1.0	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_09/2016	M3	9,73	71,96	9,73	9,73	700,17	700,17

PROPOSTA Nº 003/2021
 Prefeitura Municipal de Aracaju
 Secretaria Municipal de Planejamento
 e Orçamento - Serviços Públicos

Clayton A. Vasconcelos
 Engenheiro Civil
 CREA 28.762-D/PE

Samuel Lôbo
 Engº
 CREA 5724

Item	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid.	Custo	Unitário	Quantidade		Financeiro	
					Medido no período	Acumulado incluindo o período	Previsão	Medido no período
4.1.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADERS, AF_08/2017.	M3	0,97	509,37		0,97	494,09	494,09
4.1.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF_06/2014	M2	24,60	79,67		24,60	1.959,88	1.959,88
4.1.3	CONCRETO ARMADO PRONTO, FCK 20 MPa, CONDIÇÃO B1NR 12655), LANÇADO EM PILARES E ADEMSADO, INCLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM.	M3	1,06	2.806,42		-	2.974,81	-
4.1.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENCIA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L AF_06/2014	M2	42,00	5,90		42,00	247,80	247,80
4.1.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE FALSOS AF_06/2014	M2	42,00	33,79		42,00	1.419,18	1.419,18
4.1.6	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BANCO MODELO TAMANHA REF.B-108 GRAMETAL OU SIMILAR PINTADO E COM ROSCAS PARA CHUMBAMENTO, INCLUSIVE VE ESCAVACAO, REMOCAO E BASE DE CONCRETO.	UN	12,00	809,60		-	9.715,20	-
4.2	MISAS EM CONCRETO						17.511,13	4.821,12
4.2.0	Misa c/ tempo 0=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado 0=0,40m, e 4 banos em concreto armado 0=0,40m, com pintura acrílica cor cinza grafite da Coral ou similar	UN	4,00	666,61	4,00	4,00	2.666,44	2.666,44
4.3	BRINQUEDOS						2.666,44	2.666,44
4.3.0	Brinquedo - Gangorra em estrutura de concreto, tubo de ferro galvanizado de 3" e 4" e assento de madeira, com 03 pranchas	UN	1,00	4.794,20		-	4.794,20	-
4.3.1	Brinquedo - Gira-gira (carrossel e=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", zerlplast ou similar	UN	1,00	3.852,26		-	3.852,26	-
4.3.2	Brinquedo - Balanço em estrutura de concreto, 02 lugares, com assento de madeira, corrente revestida c/mangueira plástica transp., fixado em tubo ferro galv.4"	UN	1,00	3.654,37	1,00	1,00	3.654,37	3.654,37
4.3.3	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/CONCEDEOR (RETRABO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	48,46	89,54	30,25	30,25	4.339,11	2.708,59
	SUBTOTAL 04						16.639,94	6.362,96
5.0	CAMPO DE ÁREA							

SECRETARIA MUNICIPAL DO CO
 Prefeitura Municipal de A
 Rua da H
 2003/2021

Clayton A. ~~Assessor~~
 Engenheiro Civil
 CREA 28.762-D/pr

Samuel Lôbo
 Engº
 CREA 57.4

Item	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid.	Custo		Quantidade		Financeiro		
			Previsão	Unitário	Medido no período	Acumulado incluindo o Período	Previsão	Medido no período	Acumulado incluindo o Período
5.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VAIA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_09/2016	M3	17,76	71,96		17,76	1.278,01	-	1.278,01
5.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS. AF_08/2017	M3	1,78	509,37		1,78	906,68	-	906,68
5.3	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	35,52	79,67		35,52	2.829,88	-	2.829,88
5.4	CONCRETO ARMADO PRONTO, FCX 20 MPa, CONDIÇÃO B18R 12655), LANÇADO EM PILARES E ADENSADO, INCLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERREAGEM.	M3	1,04	2.806,42		0,64	2.918,68	-	1.796,11
5.5	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	53,28	5,90		53,28	314,35	-	314,35
5.6	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8; PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	53,28	33,79		53,28	1.800,33	-	1.800,33
5.7	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2), COM TEIA DE ARAÑA GALVANIZADO. FIO 14 BWS E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	177,60	162,91		177,20	28.932,82	28.867,65	28.867,65
	SUBTOTAL 05						38.980,75	28.867,65	37.793,01
6.0	PINTURA								
6.1	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	77,52	19,83		77,52	1.537,22	1.537,22	1.537,22
	SUBTOTAL 06						1.537,22	1.537,22	1.537,22
	TOTAL GERAL						292.185,86	39.434,27	244.189,08

Clayton A. Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA 28.762-D/PE

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONJÓ
Rua Antônio Muniz de Azevedo, 100
Bairro: Centro, CEP: 55.000-000
Fone: (51) 3333-1234
E-mail: prefeitura@conjo.rs.gov.br

Samuel Lôbo de
Engenheiro Civil
CREA 57.451



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO,
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
GOVERNO MUNICIPAL CONDADO-PE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA LOCALIZADA NO LOTEAMENTO ESPERANÇA DO MUNICÍPIO DE CONDADO - PE

LOCAL: Condado - PE

RECURSOS : Proprios

DATA: 05/03/2024

MEMORIA DO BOLETIM 04

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS									
Item		UNIDADE	COMPRIMENTO	ALTURA	LARGURA	REPETIÇÕES	TOTAL		
4.2	MESAS EM CONCRETO								
4.2.0	Mesa c/ tampo O = 1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado O=0,40m, e 4 bancos em concreto armado O=0,40m, com pintura acrílica cor cinza grátite da Coral ou similar.	UN							
									4,00
4.3	BRINQUEDOS								
4.3.2	Brinquedo - Balanço em estrutura de concreto, 02 lugares, com assento de madeira, corrente revestida c/mangueira plástica transp., fixado em tubo ferro galv. 4"	UN							1,00
4.3.3	AREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRAIADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	11,00	11,00	0,25				30,25
5.0	CAMPO DE AREA								
5.7	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIAMETRO 1 1/2), COM TEIA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5cm(EXCETO MURETA), AF_03/2021	M2	29,70	2,00		2,00			118,80
			14,60	2,00		2,00			58,40
									177,20
6.0	PINTURA								
6.1	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	29,70	0,35		4,00			41,58
			14,60	0,35		4,00			20,44
			11,10	0,60		8,00			53,28
			11,10	0,15		4,00			6,66

Clayton A. Vasconcelos
Engenheiro Civil
CREA 28.762-D/PE

Samuel Lócio C
Engº C
CREA 57.4E